ΛΣ. 1343 ἀφιζόμεθα ἐπ' αὐτὸν πανστρατιᾷ,) ἄριστα βουλευσασθε ὑπὲρ ὑμῶν αὐτῶν· πολλῶν γὰρ ἀπολαύσετε καὶ μεγάλων τῶν παρὰ βασιλέως τε τοῦ νέου καὶ ἐμοῦ εὐεργεσιῶν. ἦν δ' ἀπεθῆτε καὶ ἐκείνῳ προστιθέμενοι ταῖς γνώμαϊς, γνώσασθε πο-

P. 559 λεμεῖν ἡμῖν, εἰς τοσοῦτον ἀβουλίας ἤξετε, ὡς μετὰ πείρασθαι πολλῶν ἀνιαρῶν εἴσεσθε, ὡς βέλτιον ἦν πείθεσθαι ἡμῖν, πρὶν εἰς ταῦτα ἤκειν. Βεῤῥοιοῦνται δὲ φανερὰ τῆ βασιλεῖ πρότερον ποιήσαντες τὰ γράμματα, „οὐδὲν θανυμαστόν,” ἀπίγραφον „Ἀπόκαυκα, εἰ τοῦ πολλὰ εὐηργετηκόςτος καὶ τρόπον τινὰ δεδημιουργηκόςτος καὶ αὐτὸς κατεξαναστὰς, ὡσπερὶ ὁ τοῦ ψεύδους πατήρ καὶ σὸς διδάσκαλος κατὰ Θεοῦ τοῦ πεποικηκόςτος, καὶ βλασφημίας ἀφίης κατ' αὐτοῦ πολλὰς καὶ γὰρ κάκεινος κατὰ Θεοῦ. οὐδὲ γὰρ κατὰ τᾶλλα βασάνου καὶ πονηροῦ δαίμονός τινος ἀποδέεις τῶν ἐξητασμένων ἐπὶ φθορᾷ, αἵμασιν ἀνθρώπων χαίρων καὶ στρεβλώσει καὶ τρυ-15 Βφῆν ποιούμενος τὰς ἐτέρων συμφορὰς. ἃ μὲν οὖν γέγραφάς, ἀκριβῶς ἔχεται τοῦ φίλου ψεύδους, καὶ τούτου χάριν, ὡς πολλῶν ἄξια βαράθρων, ἀπερῆίψαμεν. ἐν δὲ μόνον πεσθησόμεθα ἀκριβῶς, οὐ κατὰ τὴν σὴν διάνοιαν, ἀλλ' ὡς ἡμῖν προσήκει. βασιλέα γὰρ οὐ μόνον πάση δυνάμει καθέ-20 ξομεν παρ' ἑαυτοῖς, ἀλλὰ καὶ ὑπὲρ δυνάμιν, εἰ οἴοντες εἰπεῖν· δεῆσαν δὲ στρατεύειν ἐφ' ὑμᾶς, καὶ αὐτοὶ συννεψόμεθα

muntilati et privatim sibi quisque prospectum vellint, (nempe ut ipsum detineant, nec discrimen effugere sinant; se enim brevi cum totis copiis in illum moturum,) consultissime facturos: multa enim et exquisita tum ab adolescente imperatore Ioanne, tum a se beneficia relaturos. Si obtemperare detrectent illumque animis complexi, secum pugnare voluerint, utique eo amentiae progressuros, ut deinde post multarum acerbitatum experientiam discant, melius fuisse auscultare, quam eo miseriarum devenire. Berrhoeotae, epistola prius imperatori ostensa, sic rescripserunt. Haud mirum, Apocauche, quod contra tam bene de te meritum et quodammodo conditorem tuum et ipse, sicut mendacii pater et magister tuus contra Deum, fabricatorem suum, inurgis tamque immodice maledictis eum incessis: nam et ille Deum. Neque vero cetera invidio aliquo et maligno daemone ex iis, qui ad exitium mortalibus importandam exercitati sunt, inferi es, sanguine, tortuosus fallacis gaudens et aliorum calamitates pro deliciis habens. Quae igitur scripsisti, expresse cum mendacio, quod tibi amicum est, coniuncta sunt: ideoque ea, ut multis digna barathris, abiecimus. Unum tantummodo, non quidem ex mente tua, sed ut nos decet, praestabimus. Imperatorem siquidem non solum pro viribus, sed et supra vires, si dici potest, apud nos retinebimus. Qui si in vos arma moverit, una sequemur pugnamque cupide capessemus. Quodai quando